Панівці над Смотричем відомі історії перш за все завдяки битві 20-23

жовтня 1633 р., в якій польський коронний гетьман Станіслав

Конєцпольський розбив турецьку армію під керівництвом Мехмеда Абаза-

паші.

Був здобутий козаками (під керівництвом кропивнянського полковника

Филона Джалалія) 19(29) травня 1651 р. (один із захисників — поляк

Тржилатковський , відкрив браму за обіцянку стати полковником козацьких

військ; проте козаки, вступивши в замок, повісили його — за зраду своїм).

Після цього замок довго стояв спустошений. Остаточно занепав

наприкінці XVIII століття. Сьогодні можна побачити тільки руїни замку.